
正光会全体
　 （単位：円）

当年度 前年度 増減
Ⅰ　　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部

（１）　経常収益
特定資産運用益

特定資産受取利息 4,935,786 1,780,699 3,155,087
事業収益

医療事業収益 4,036,706,071 3,943,723,040 92,983,031
介護事業収益 272,466,066 237,922,006 34,544,060
福祉事業収益 325,901,519 301,426,373 24,475,146
学校事業収益 57,292,500 63,270,000 △ 5,977,500

受取補助金等
受取国庫補助金 6,972,000 7,605 6,964,395
受取地方公共団体補助金 40,653,037 177,416,973 △ 136,763,936

受取寄付金
受取寄付金 500,000 0 500,000

雑収益
受取預り金管理料 8,479,405 8,629,115 △ 149,710
患者外給食収益 2,922,940 3,466,500 △ 543,560
受取利息 753,588 9,912 743,676
受取保険金 0 4,597,670 △ 4,597,670
雑収益 7,809,517 8,452,996 △ 643,479

　　　経常収益計 4,765,392,429 4,750,702,889 14,689,540
（２）　経常費用

事業費
医師給 305,967,372 304,023,000 1,944,372
医師手当 122,287,920 121,844,526 443,394
職員給 1,380,437,187 1,399,846,864 △ 19,409,677
職員手当 319,876,704 247,252,496 72,624,208
臨時雇賃金 6,474,750 5,904,865 569,885
賞与 271,045,779 275,087,740 △ 4,041,961
賞与引当金繰入額 121,040,000 121,060,000 △ 20,000
法定福利費 351,452,936 358,948,108 △ 7,495,172
退職給付費用 146,459,810 147,063,400 △ 603,590
委託派遣費 142,144,538 131,788,028 10,356,510
諸謝金 13,228,340 13,382,308 △ 153,968
医薬品費 233,560,095 273,568,342 △ 40,008,247
商品費 11,032,164 9,236,134 1,796,030
医療消耗品費 33,260,446 33,276,444 △ 15,998
デイケア等材料費 4,164,989 4,153,806 11,183
患者給食材料費 209,637,313 205,279,114 4,358,199
寝具借入費 19,699,932 20,504,460 △ 804,528
委託検査費 7,374,854 6,081,762 1,293,092
旅費交通費 12,640,503 11,373,091 1,267,412
研修費 3,449,761 3,331,566 118,195
教材費 665,346 672,222 △ 6,876
事務用品費 13,162,021 11,506,299 1,655,722
消耗品費 47,291,012 71,423,009 △ 24,131,997
光熱水料費 117,659,164 110,677,942 6,981,222
自動車燃料費 15,628,755 14,570,785 1,057,970
修繕費 50,508,697 57,460,895 △ 6,952,198
通信運搬費 19,506,008 19,307,763 198,245
福利厚生費 14,808,196 20,397,255 △ 5,589,059
広告宣伝費 4,090,890 2,764,620 1,326,270
新聞図書費 6,013,771 5,798,055 215,716
被服費 10,495,400 17,769,986 △ 7,274,586
印刷製本費 5,249,979 5,045,646 204,333
保守点検費 43,029,120 42,719,504 309,616
租税公課 7,704,167 7,856,845 △ 152,678
支払保険料 13,058,272 13,407,541 △ 349,269
会議費 18,200 63,700 △ 45,500
廃棄物処理費          14,299,500 17,211,522 △ 2,912,022
賃借料 39,701,153 39,685,684 15,469
支払手数料 10,910,021 10,609,187 300,834
減価償却費 256,188,544 258,383,560 △ 2,195,016
雑費 1,897,562 3,460,682 △ 1,563,120
支払利息 3,443,212 3,513,926 △ 70,714
医療費減額免除費 2,170,070 3,804,253 △ 1,634,183
奨学金免除引当金繰入額 5,650,000 12,720,000 △ 7,070,000
貸倒損失 131,502 114,840 16,662
貸倒引当金繰入額 1,527,019 3,706,530 △ 2,179,511
雑損失 7,454,457 8,788,227 △ 1,333,770

管理費
役員報酬 18,090,000 21,350,000 △ 3,260,000
職員給 46,919,396 43,188,100 3,731,296
職員手当 6,068,964 3,959,999 2,108,965
賞与 5,130,020 4,825,380 304,640
賞与引当金繰入額 2,400,000 2,300,000 100,000
法定福利費 7,789,141 7,608,554 180,587
役員退職慰労引当金繰入額 6,600,000 7,600,000 △ 1,000,000
退職給付費用 3,072,100 2,482,600 589,500
諸謝金 520,000 310,000 210,000
旅費交通費 7,255,007 8,360,005 △ 1,104,998
研修費 706,300 916,470 △ 210,170
事務用品費 429,723 201,268 228,455
消耗品費 1,229,308 1,001,588 227,720
光熱水料費 2,455,718 2,346,410 109,308
自動車燃料費 848,477 884,750 △ 36,273
修繕費 556,550 1,140,064 △ 583,514
通信運搬費 4,453,311 3,980,204 473,107
福利厚生費 10,476,086 8,087,484 2,388,602
広告宣伝費 5,854,030 5,917,488 △ 63,458
新聞図書費 761,336 1,036,621 △ 275,285
印刷製本費 54,878 47,940 6,938
保守点検費 5,563,520 5,990,935 △ 427,415
諸会費 5,565,654 5,248,485 317,169
租税公課 5,758,876 6,373,643 △ 614,767
支払寄付金 1,152,500 749,000 403,500
渉外費 4,138,752 4,383,998 △ 245,246
支払保険料 1,775,724 1,989,727 △ 214,003
会議費 1,162,215 915,843 246,372
廃棄物処理費          35,310 0 35,310
賃借料 1,642,880 1,275,631 367,249
支払手数料 24,188,962 15,122,343 9,066,619
減価償却費 7,529,749 6,679,851 849,898
雑費 68,494 60,452 8,042
患者外給食材料費 3,235,770 3,326,645 △ 90,875
雇用納付金 0 300,000 △ 300,000
雑損失 21,620 12,815 8,805

　　　経常費用計 4,621,007,802 4,636,420,825 △ 15,413,023
評価損益等調整前当期経常増減額 144,384,627 114,282,064 30,102,563
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 144,384,627 114,282,064 30,102,563

　２．経常外増減の部
（１）　経常外収益

固定資産売却益 2,542,369 20,259 2,522,110
償却債権取立益 30,000 146,560 △ 116,560

　　　経常外収益計 2,572,369 166,819 2,405,550
（２）　経常外費用

固定資産除却損 283,373 156,598 126,775
　　　経常外費用計 283,373 156,598 126,775

当期経常外増減額 2,288,996 10,221 2,278,775
当期一般正味財産増減額 146,673,623 114,292,285 32,381,338
一般正味財産期首残高 5,693,769,594 5,579,477,309 114,292,285
一般正味財産期末残高 5,840,443,217 5,693,769,594 146,673,623

Ⅱ　　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 131,710,005 131,710,005 0
指定正味財産期末残高 131,710,005 131,710,005 0

Ⅲ　　正味財産期末残高 5,972,153,222 5,825,479,599 146,673,623

正味財産増減計算書
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科目



（単位：円）

Ⅰ　　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部

（１）　経常収益
特定資産運用益

特定資産受取利息 0 4,935,786 4,935,786
事業収益

医療事業収益 3,831,006,071 205,700,000 4,036,706,071
介護事業収益 272,466,066 0 272,466,066
福祉事業収益 325,901,519 0 325,901,519
学校事業収益 57,292,500 0 57,292,500

受取補助金等
受取国庫補助金 6,972,000 0 6,972,000
受取地方公共団体補助金 40,653,037 0 40,653,037

受取寄付金
受取寄付金 500,000 0 500,000

雑収益
受取預り金管理料 8,479,405 0 8,479,405
患者外給食収益 0 2,922,940 2,922,940
受取利息 396,539 357,049 753,588
雑収益 5,550,988 2,258,529 7,809,517

　　　経常収益計 4,549,218,125 216,174,304 0 4,765,392,429
（２）　経常費用

事業費
医師給 305,967,372 0 305,967,372
医師手当 122,287,920 0 122,287,920
職員給 1,380,437,187 0 1,380,437,187
職員手当 319,876,704 0 319,876,704
臨時雇賃金 6,474,750 0 6,474,750
賞与 271,045,779 0 271,045,779
賞与引当金繰入額 121,040,000 0 121,040,000
法定福利費 351,452,936 0 351,452,936
退職給付費用 146,459,810 0 146,459,810
委託派遣費 142,144,538 0 142,144,538
諸謝金 13,228,340 0 13,228,340
医薬品費 233,560,095 0 233,560,095
商品費 11,032,164 0 11,032,164
医療消耗品費 33,260,446 0 33,260,446
デイケア等材料費 4,164,989 0 4,164,989
患者給食材料費 209,637,313 0 209,637,313
寝具借入費 19,699,932 0 19,699,932
委託検査費 7,374,854 0 7,374,854
旅費交通費 12,640,503 0 12,640,503
研修費 3,449,761 0 3,449,761
教材費 665,346 0 665,346
事務用品費 13,162,021 0 13,162,021
消耗品費 47,291,012 0 47,291,012
光熱水料費 117,659,164 0 117,659,164
自動車燃料費 15,628,755 0 15,628,755
修繕費 50,508,697 0 50,508,697
通信運搬費 19,506,008 0 19,506,008
福利厚生費 14,808,196 0 14,808,196
広告宣伝費 4,090,890 0 4,090,890
新聞図書費 6,013,771 0 6,013,771
被服費 10,495,400 0 10,495,400
印刷製本費 5,249,979 0 5,249,979
保守点検費 43,029,120 0 43,029,120
租税公課 7,704,167 0 7,704,167
支払保険料 13,058,272 0 13,058,272
会議費 18,200 0 18,200
廃棄物処理費          14,299,500 0 14,299,500
賃借料 39,701,153 0 39,701,153
支払手数料 10,910,021 0 10,910,021
減価償却費 256,188,544 0 256,188,544
雑費 1,897,562 0 1,897,562
支払利息 3,443,212 0 3,443,212
医療費減額免除費 2,170,070 0 2,170,070
奨学金免除引当金繰入額 5,650,000 0 5,650,000
貸倒損失 131,502 0 131,502
貸倒引当金繰入額 1,527,019 0 1,527,019
雑損失 7,454,457 0 7,454,457

管理費
役員報酬 0 18,090,000 18,090,000
職員給 0 46,919,396 46,919,396
職員手当 0 6,068,964 6,068,964
賞与 0 5,130,020 5,130,020
賞与引当金繰入損 0 2,400,000 2,400,000
法定福利費 0 7,789,141 7,789,141
役員退職慰労引当金繰入額 0 6,600,000 6,600,000
退職給付費用 0 3,072,100 3,072,100
諸謝金 0 520,000 520,000
旅費交通費 0 7,255,007 7,255,007
研修費 0 706,300 706,300
事務用品費 0 429,723 429,723
消耗品費 0 1,229,308 1,229,308
光熱水料費 0 2,455,718 2,455,718
自動車燃料費 0 848,477 848,477
修繕費 0 556,550 556,550
通信運搬費 0 4,453,311 4,453,311
福利厚生費 0 10,476,086 10,476,086
広告宣伝費 0 5,854,030 5,854,030
新聞図書費 0 761,336 761,336
印刷製本費 0 54,878 54,878
保守点検費 0 5,563,520 5,563,520
諸会費 0 5,565,654 5,565,654
租税公課 0 5,758,876 5,758,876
支払寄付金 0 1,152,500 1,152,500
渉外費 0 4,138,752 4,138,752
支払保険料 0 1,775,724 1,775,724
会議費 0 1,162,215 1,162,215
廃棄物処理費          0 35,310 35,310
賃借料 0 1,642,880 1,642,880
支払手数料 0 24,188,962 24,188,962
減価償却費 0 7,529,749 7,529,749
雑費 0 68,494 68,494
患者外給食材料費 0 3,235,770 3,235,770
雑損失 0 21,620 21,620

　　　経常費用計 4,427,497,431 193,510,371 0 4,621,007,802
評価損益等調整前当期経常増減額 121,720,694 22,663,933 0 144,384,627
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 121,720,694 22,663,933 0 144,384,627

　２．経常外増減の部
（１）　経常外収益

固定資産売却益 112,578 2,429,791 2,542,369
償却債権取立益 30,000 0 30,000

　　　経常外収益計 142,578 2,429,791 0 2,572,369
（２）　経常外費用

固定資産除却損 283,372 1 283,373
経常外費用計 283,372 1 0 283,373

　　　当期経常外増減額 △ 140,794 2,429,790 0 2,288,996
他会計振替前当期一般正味財産増減額 121,579,900 25,093,723 0 146,673,623
他会計振替額 18,000,000 △ 18,000,000 0
当期一般正味財産増減額 139,579,900 7,093,723 0 146,673,623
一般正味財産期首残高 4,072,571,461 1,621,198,133 5,693,769,594
一般正味財産期末残高 4,212,151,361 1,628,291,856 0 5,840,443,217

Ⅱ　　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 130,448,682 1,261,323 131,710,005
指定正味財産期末残高 130,448,682 1,261,323 0 131,710,005

Ⅲ　　正味財産期末残高 4,342,600,043 1,629,553,179 0 5,972,153,222

合計公益目的事業会計

正味財産増減計算書内訳表
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科目 法人会計 内部取引消去


